Mé mágulesc cu speranța că suma de 100 fl. va încurge în restimpul cel mai scurt.

Colecta o deschid eu cu 5 fl, și rog pe on. Redacțiune a-i primi dimpreună cu sumele ce vor încurge a le administrá pentru Ioan Aleman la On. Direcțiune a seminarului Andreian la timpul său! Aiud, 19/31 August, 1889.

Nicolau Ivan,
spiritual la penit. reg. din Aiud.

Din public*).

Teliu, în 20 August 1889.

Dle redactor! În prețuițul diariu „Telegrafatul Român“ Nr. 88 din anul curent a apărut o corespondență datată din Teliu și subsemnată de unii poporenici. În aceeași tendențioasă corespondență e trasă în joc oltzii și persóna mea.

m) Georgiu Șandor: Dumitru Stan, istorie localizată 1 volum. Norocul unui Satmarian 1 fascicul.

n) George Moian: Economia câmpului și grădinăritul.

o) P. O. D. Galacteon Șagău protopresbiter: Protocolul congresului național-bisericesc din anul 1868. Thier Leben von Brehms. Catalogul esposiții române dela 15/27 August 1881 din Sibiu.

p) Ioan Branea paroch în Măierău: Papalitatea schismatică de Vladimir Gutteé, traduse de episcopul Iosif a Dunarei de jos.

r) Alesandru Pop archivariu la Academia română: Cuvinte sufletesci de Carmen Sylva.

Cu înfăptuirea aninimóșilor donatori biblioteca s'a înmulțit în decursul anului 1888/9 cu 94 volume și 3 fascicule în 106 tomuri.